AVISO DISPENSA LICITAÇÃO
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, DA LEI Nº

14.133/2021, DECRETO Nº 12.343/2024.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP/RR, CNPJ sob o nº 07.696,095/0001-79,com
sede na Av. Via das Flores, 1696 - Pricumã, Boa Vista - RR, CEP - 69309-366, neste ato representada pela Secretária de

Estado da Segurança Pública, a Sra. CARLA JORDANNA APARECIDA RODRIGUES MENESES, brasileira, portador
da Carteira de Identidade RG nº 237.425 SSP/RR, inscrito no C.P.F sob o n° 758.941.572- 34, nomeado pelo Decreto nº 28-
P, de 31 de janeiro de 2025, residente e domiciliada na cidade de Boa Vista–RR, doravante denominado CONTRATANTE,

torna público que tem interesse na Aquisição  de câmera fotográfica e filmadora, visando atender às necessidades da
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP/RR, conforme especificações abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD

1

BASTAO DE LED - Certificação 1, Cor correspondente: Azul, Tecnologia de conexão:
USB, Tipo de pilha ou bateria: Íon-lítio, Número de unidades: 1, Etiqueta Nacional de

Eficiência:  Energética (ENCE) 85%, Cor: Azul,  Fonte de alimentação:  AC/DC,
Dimensões do produto: 85 x 8 x 6,5 cm;1,5 quilogramas, Peso do produto: 1,5

Kilograms, Funciona a bateria ou pilha? Sim

UND 1

2
LENTE 18-50 - 2.8, Comprimento focal:18 a 50 mm (equivalente a 35 mm: 27 a 75

mm) Abertura Máxima:f/2.8 Cobertura do formato da lente: APS-CTipo de foco:Auto-
focoEstabilização de imagem:NãoTamanho do filtro:55mm (Frente)

UND 1

3

FILMADORA IMAGEM - Formato: Full-Frame (Fator de Crop x1) Píxeis: 34.1 MP
(33 MP efetivos) Tipo de Sensor: CMOS (35.9 x 23.9mm) Estabilização: Sensor-Shift, 5
eixos Controle de Exposição Obturador: Eletrônico e Mecânico (1/4000 a 30s) ISO: 100

a 51.200 (extensão até 204.800) Compensação de Exposição: -5 a +5 EV Captura de
Imagem Tamanhos: 33MP (7008x4672), 14MP (4608x3072), 8.2MP (3504x2336)
Formato: HEIF, JPEG, RAW Captura de Vídeo Modos Internos: Até 4K a 60 fps

(XAVC HS/S/I) Gravação Externa: 4:2:2 via HDMI Suporte Slow Motion: Sim Interface
Slot Cartão: SD/SDHC/SDXC (UHS-II) Conexões: HDMI, entrada/saída de áudio, USB-

C Wi-Fi e Bluetooth: Sim Monitor e Visor Display: 3" LCD Touchscreen Visor:
Eletrônico OLED (0.39", 2.36M pontos) Foco Tipo: Automático e Manual (759 pontos)
Sensibilidade: -4 a +20 EV Flash Flash Embutido: Não Conexão Externa: Suporte para
Sapata Geral Dimensões: 124 x 71.1 x 63.4 mm Peso: 429 g Bateria: NP-FZ100 (aprox.

530 fotos) Itens Inclusos Câmera, bateria, tampas e alça.

UND 1

4

FILMADORA CÂMERA DIGITAL -  Com lentes amovíveis Montagem das Lentes:
Tipo E Tamanho e Peso Peso Total: 951 g (incluindo acessórios) Peso Unidade Principal:
646 g (com bateria e cartão), 562 g (apenas estrutura) Dimensões: 129,7 mm x 77,8 mm

x 84,5 mm. Potência Consumo de Energia: Aproximadamente 5,6 W (filme), 3,5 W
(fotografia) Tempo de Bateria: Até 115 min (gravação efetiva) Temperaturas

Armazenamento: -20 °C a +55 °C Funcionamento: 0 °C a 40 °C Formatos de Gravação
Vídeo: XAVC HS, XAVC S-I, XAVC S, XAVC S-I DCI com várias opções de bitrate e

resolução (até 4K). Áudio: LPCM (2/4 canais), MPEG-4 AAC Sistema de Focagem
Tipo: AF híbrido, 495 pontos (filme), 759 pontos (fotografia) Modos de Focagem: AF-C,

AF-S, MF, entre outros Controle de Exposição Modos: AE programado, prioridade de
abertura, obturador e manual Sensibilidade de Medição: EV-3 a EV20 Gravação de

Fotografia Tamanhos de Imagem: Até 6192 x 4128 (26 MP) Formatos: JPEG, HEIF,
RAW Interface Conexões: USB-C, HDMI, entrada de áudio XLR, saída para

auscultadores Estabilização de Imagem Tipo: Mecanismo de 5 eixos, modos ativo e
padrão Acessórios Incluídos Bateria NP-FZ100, unidade de punho XLR, cabos e tampas.

UND 1

5

ILUMINADOR DE LED, Voltagem 127/220V,  Cor da estrutura:  Preto, Cor da luz:
RGB,  Temperatura mínima do cor: 2.800 K,  Temperatura máxima do cor: 10.000 K,
Tipos de alimentação: Fonte/baterianpf,  Potência: 100 W, Formatos da luz:  10000k,
2800k Branco-quente, É dimerizável: Sim,  É LED:  Sim, Com Bluetooth:  Sim, Com

Wi-Fi: Não,  Acessórios incluídos :Bolsa, Fonte, Handle, Refletor

UND 1

6

SOFTBOX GRID - Softbox,  Voltagem 127/220V Outros Materiais: Tecido Tipos de
flash compatíveis, encaixe bowensTipo de montagem: Bowens,  Forma:  Octogonal,

Largura x Altura: 60 cm x 10 cm, Profundidade: 33 cm , Diâmetro: 60 cm, Peso: 950 g,
Inclui suporte: Sim,  Altura mínima do suporte: 0 cm, Altura máxima do suporte: 0 cm, É

dobrável: Sim,  É portátil: Sim

UND 1

Considerando o exposto e a intenção da realização da dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima
especificado, a SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SESP/RR, o interesse da Administração

em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação.
A manifestação de interesse e proposta de preços devem ser enviadas para o e-mail: divisaoadministrativa@sesp.rr.gov.br,

contendo os valores unitários e totais. Além disso, devendo conter as seguintes informações: Razão Social, CNPJ,
Endereço Físico, Endereço de E-mail, Telefone para Contato, validade da proposta, datada e devidamente assinada pelo

Representante Legal. O modelo de proposta para preenchimento das empresas encontra-se disponível no site:
https://sesp.rr.gov.br/.

mailto:divisaoadministrativa@sesp.rr.gov.br
https://sesp.rr.gov.br/

(Assinatura Eletrônica)
CARLA Jordanna Aparecida Rodrigues Meneses - CEL QOCPM

Secretária de Estado da Segurança Pública